⁷⁰ *Infra*, nt. 73.

⁷¹ *Ricerche*, cit., 64.

⁷² BROGGINI, *Rec. a Longo, Ricerche sull'«obligatio naturalis»*, cit., 370.

Così recentemente Buti⁷³, nella consapevolezza delle obiezioni mosse a Longo, accetta l'esistenza della differenza fra le due obbligazioni, ma ritiene, tuttavia, che se fossero state totalmente distinte, il giurista non avrebbe avvertito nemmeno il bisogno di precisare la differenza tra loro intercorrente. «Pertanto» - sostiene - «se Paolo istituisce il paragone è perché, in realtà, l'*obligatio* per la quale interviene il fideiussore è la stessa, ma vista da diverse angolazioni: o si tien di mira il debito proprio del servo (il fideiussore è tenuto in solido); o si ha riguardo alla obbligazione che per brevità si denomina impropriamente "processuale" del *dominus* quale "sanzione" indiretta di quella del servo (e quindi il fideiussore è tenuto nei limiti del peculio, al pari del *dominus*)».

A parte l'anomalia di una stessa *obligatio* che, a seconda dell'angolazione da cui viene considerata, può avere due contenuti differenti, c'è da dire che lo stesso autore⁷⁴, tornando sull'argomento a proposito di D. 46.1.21.2, si trova nella necessità di ammettere la coesistenza dell'obbligazione *de peculio* del *dominus* con quella *naturalis* del servo come di due obbligazioni distinte:

D. 46.1.21.2 (Afric. 7 quaest.): *Servo tuo pecuniam credidi: eum tu manumisisti: deinde eundem fideiussorem accepi. Si quidem in eam obligationem fideiubeat, quae adversus te intra annum sit, obligari eum ait: sin vero in naturalem suam, potius ut nihil agatur: non enim intellegi posse, ut quis pro se fideiubendo obligetur. Quod si hic servus manumissus fideiussori suo heres existat, durare causam fideiussionis putavit et tamen nihilo minus naturalem obligationem mansuram, ut, si obligatio civilis pereat, solutum repetere non possit. Nec his contrarium esse, quod, cum reus fideiussori heres existat, fideiussoria obligatio tollatur, quia tunc duplex obligatio civilis cum eodem esse non potest. Retro quoque si fideiussor servo manumisso heres exstiterit, eadem adversus eum obligatio manet, quamvis et naturaliter teneatur nec pro se quis fideiubere possit.*

Nel caso in cui il terzo abbia fatto credito ad un servo, successivamente manomesso ed accettato dallo stesso creditore come

⁷³ *Op. cit.*, 199.

⁷⁴ BUTI, *Op. cit.*, 237.

fideiussore, per stabilire la validità della *fideiussio* bisogna accertare - secondo Africano - l'oggetto della fideiussione. Così, se il servo ha garantito l'*obligatio de peculio* del *dominus*, che persiste per un anno dopo la manomissione, è obbligato; invece, se la fideiussione riguardava la sua obbligazione naturale, la *fideiussio* prestata non avrà effetto perché *fideiubendo pro se* non ci si può obbligare.